天 2023-4

令和 5年 5 月 26 日

  総務大臣   松本 剛明   殿

熊本県天草市港町 9番 1号

天草ケーブルネットワーク株式会社

                        代表取締役 堀田 英史

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報

告します。

記

１．事業概要

(1)工 事 完 了 日：令和 2年 3月 23日

(2)サービス開始日：令和 2年 5月 10日

２．目標達成状況（累計）

指 標 地区名
（実績値/目標値）

令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度※ 令和 5年度※

家庭用 Wifi

の設置数

 有明町 60/40 68/80 70/75 -/105

 河浦町 114/90 172/180 215/225 -/298

 天草町 30/70 33/140 112/165 -/217

  ※中間評価時の対象世帯数にて目標を再設定

（令和 4年度 600→465・令和 5年度 800→620）

３．目標達成に向けて実施した取組

Wi-Fi設置工事費無料キャンペーンを実施。

令和 2年度：開局キャンペーンとして 6ヶ月間

令和 3年度：開局 1周年キャンペーンとして 6ヶ月間

令和 4年度：開局 2周年キャンペーンとして 6ヶ月間、イベント出展

４．評価

・目標について

 当初、対象世帯数 2,000世帯（令和元年度末時点での天草市の世帯統計表によ

る対象地区全体の世帯数）に対し、40％の 800 台の目標としていたが、世帯の自

然減等もあり、現在の対象世帯数は 1,550 世帯（令和 5 年 3 月末時点）となって

いる。そのため、現在の対象世帯数にて目標を再設定（1,550 世帯×40％＝620

台）した。

・令和 2 年度は、開局キャンペーンとして Wi-Fi 設置工事費無料を実施、以前よ

り要望のあった方々の事前申込者を中心に Wi-Fi 設置を進めたが、少子高齢化地

域であり、インターネット環境の利便性を理解いただくのに時間を要したため、

3 地区共に未達となった。

・令和 3 年度は、新型コロナウイルスの影響で地域イベントへの出店や計画的な

営業訪問ができなかった。FM ラジオでの告知や DM 等による Wi-Fi 設置工事費キ

ャンペーンを行い、住民への理解の促進を続けたが、3 地区共に未達となった。

・令和 4 年度においても、新型コロナウイルスの影響で計画的な営業ができなか

ったが、下期になってコロナ感染者の減少から徐々に営業訪問が緩和され、小規

模な地域イベントも開催され営業活動を再開できたが、3 地区共に未達となっ

た。

５．課題への対応策

コロナ明けの兆しもあり、イベント再開によるブース出展、訪問営業が通常とな

ることから、令和 5 年度目標達成を目指す。